est, sic necessarium, atque omnino iussu diuino debitum: id cælestis magister, Christus Dominus exemplo docuit, verbo præcepit, crebris cohortationibus monuit, ^a & eo igitur studio fideles quò vehementius exardescerent, se sequi quotidie singuli certa hora colligentes id quod christianarum mentium ex vitæ à se illo die ad rationes inspicerent, ^b malèq; ad penitentes, ardenti oratione veniam præcarentur, & Deo gratias agerent de beneficijs, quæ acceperint: instituta est in hac prouincia orationis communis exercitatio: quæ ad christianæ pietatis progressionem introducta, ut & perpetuò conseruetur, & augeatur item, id cum omni studio parochus curet, tum propositis spiritalis gratiæ muneribus Sedis Apostolicæ benignitate, eius rei causa concessis, ^c itaq; Episcopus à Parochis suis singulis Greg. XIII. literas de Indulgentia, huius prouinciæ hominibus concessa, qui in orationis communis instituto se se exercuerint, ter in singulos annos de scripto, vel summatim pronounciari iubeat. semel inuente Aduentu, iterum Dominico die Quadragesime primo, tum solenni die Pentecostes.

Campanarum signa pro oratione, qualiter danda, dieq; statuta, ut indulgentias consequantur moniti conueniunt. Cap. IIII.

Parochus præterea pro temporum ratione certam horam assignet, quæ datis huius rei causa campanarum signis patres familias suæ quisq; domi, una cum reliqua familia certo loco ad orandum conueniant. Ut autem, qui in eo præcandi instituto se exercuerit, Indulgentiæ concessæ donum consequatur, diem itidem Dominicum Quadragesimæ, proximè præcedentem, is constituat, quo illi confessi omnes simul Sacram Eucharistiā sumant.

Imminentibus calamitatibus qualiter orandum. Cap. V.

Imminentibus verò calamitatibus suo tempore cum nullum certius præsidium sit, quàm illud, ut fideles ad Deum patrem misericordiarum assiduis precibus confugiant, certam aliquam præterea rationem is diligenter Episcopus ineat, ut & à Clero, & à populo sine intermissione, ac religiosius in orationem incumbatur.

Signum qualiter & quod pro oratione dandum.

Cap. VI.

Orationis vespertinæ, olim in hac diocesi instituta, signum distinctis campanarum ictibus, ut Episcopus præscripserit, detur. Ubi verò in vicis, & pagis, ob campana exequitatem, sonus ita difficiliter exauditur; non intermisso, sed continenti sono per horæ quadrantem; illius significationem fieri, si ita consuerit, iubeat Episcopus. Rursus quæ in Ecclesia parochiali, diocesi præsertim, ob vacationem, vel ob aliam causam, nullus, nec Sacerdos, nec clericus, aliquando est, qui huius orationis signum campana det; alia subitò per Vicarium Foraneum ratio ineat, quæ illius significatio fiat, campana item sono.

Quan-

Quando vespertina, communis oratio in Ecclesia conuenientius fieri debeat. Cap. V I I.

Vbi domicilia, inter se proxima, aut continentia sunt; in Ecclesia, tum maxime diebus festis, illam à populo fieri conuenientius est: quem frequentem conuenire, omni officio parochus curet: Ipse uerò si adesse neglexerit, intermiserit ve; mulctetur Episcopi iudicio. Curet autem Parochus, vt in Ecclesia non tardius multo ducatur, quàm ad statam horam, qua sub crepusculum noctis salutationis Angelicę signum detur.

Quando pro parochiali, alius locus, vel crux erigenda, vbi oratio communiter fiat eligatur. Cap. V I I I.

Si ex pagis, & vicis præsertim frequentioribus, in Ecclesia parochiali fideles difficilius conuenire possunt, quoniam ab ea aliquantum illa loca distant; constituat Episcopus Ecclesiam, aut capellam, oratorium ve, illis singulis propinquorem, aut commodiorem; aut denique crucem, sacram ve aliam imaginem, in trinitio erectam; quò etiam sub dio ad orationem vespertinam conuenire liceat.

Quæ orationis ratio, in cappella, in oratorio, vel in Ecclesia, quę Parochialis non est, etiam adhiberi poterit.

Oratio communis, vel si non poterit saltem particularis qualiter fiat. Cap. I X.

Si quando præterea, alijs etiam diæcesis locis, pluuia uis, niues, aliæve tempestatis grauitas, itineris difficultati adiuncta, & difficiliorem fidelium conuentum ad Ecclesiam parochialem faciat, nè ob ullam causam à tam salubri orationis instituto, & multiplicibus Apostolicę sedis priuilegijs commendato, ullo die populus desistat. Quo in officio in ijs locis adiuuetur maxime opere Sacerdotum, & clericorum quorumcunque illius pagi, loci ve.

At vbi neque his rationibus fieri poterit, vt fideles omnes vnicuiusque loci in vnum conueniant ad hanc orationis communis exercitationem; domi saltem ab vnoquoque, qui ad Ecclesiam non conuenerit, cum familia sua certo loco fiat.

Quæ, & qualiter etiam matutina oratio vt introducatur curandum sit. Cap. X.

Norint porrò fideles, quod etiam Concilio Aurelianensi quarto olim iussum est, sibi sapiens singulis diebus orandum esse, quod si aliquando frequentius non possunt, saltem non vesperti solum, sed etiam mane id se præstari oportere. Quare Episcopi cura sit, vllum vespertinę orationis quotidianę communis usum, mane etiam paulò, scilicet ante auroram, aut sub ortum solis, id quod in plerisque locis iam seruatur; ubique locorum cum in vrbe, tum in diæcesi paulatim introduci, atque ea ratione institui, vt vel in

a Si loc⁹
Eccle sia
pcul fue
rit, qd &
i alijs de
cctib. lo-
cis, oratio
ad
Deū fie-
ri possit,
vidē in
Cōc. Pa-
risiē. sub
Greg. 4.
lib. 2. ca.
13. cuius
initiu, Si
cut sunt
nōnulli;
in To. 3.
b Quod
frequent-
ter oran-
dū sit, p-
ter alia,
vide D.
Hier. Ad
Eust. cu-
ius hæc
sunt ver-
ba nota.
Egrediē-
tes hospi-
tium ar-
met oŕo;
regrediē-
tib⁹ pla-
tea, oŕo
occurrat
antequā
Sessio,
nec pri⁹
corpul-
culū re-
qescat,
quā aīa
verbo
Dei pa-
scat: ad
oēm ac-
tū, ad oē
inccsū
man⁹ pi-
gat, cru-
cē relata
in Cōci.
Parif. li.
2. c. 13. in
line in
3. Tom.

*Ecclesia, vel suę quiq; domi cum familia certo loco, vel in officinis, taberni-
ve, vel in ipsis etiam agris, atque adeo in itinere, vel in alijs deniq; locis, ubi-
cunq; , ut illo Concilio cautum est ea matutina hora sunt; et patres familias,
& liberi, & famuli, & artifices, opificesve, & operę, insit ut orefve, & cete-
ri quicunq; sunt, siue mares, siue fœmina, huius matutina orationis officio, an-
tequam artificium, negotium, remve vllam aggrediantur, precibus, Litanijs,
omniq; oratione, ac toto animo, menteq; uacent, sicq; quotidianarum actio-
num, operum, & negotiorum initium à Deo faciant, sinemq; itidem.*

Qualiter ad tempestates repellendas campana pulsanda, & omnibus
ad preces confugiendum sit. Cap. X I.

Vid. sup.
de off. Pa-
rochi. ca.
31. & de
eustodia
Euchari-
stie. c. 9.
Ad hoc
vid. Du-
rant. in
Rat. di-
uin. offi.
lib. j. c. 4.
in princ.
vbi de
cōparris
agit, &
Iohā. de
Sillua. in
tract. de
benefic.
p. 1. q. 5.
nu. 99.

Nimbis, procellisve imminentibus, sicut Ecclesiastica consuetudinis est,
campanis sonetur, tum ad tempestatem iū diuina, quę ex solenni prece,
sacraq; benedictione illis inest, depellendam, tum ad Dei misericordiam im-
plorandam christiana pietatis orationibus: ita fideles, earum sono tunc exci-
tati, in Ecclesiam, uel Cathedralem, uel Parochialem, uel in aliam saltem pro-
pinquiorem, ad orandum conueniant: si minus possunt, saltem ubicumque sint,
siue domi siue foris, supplices Deum orent; tum clerici, psalmis, Litanijs, pre-
cibus, & orationibus, quę ex ritu Sanctę matris Ecclesię ad arcendam tem-
pestatem dicuntur, Dei misericordiam deprecantur.

Oratio etiam pro fidelibus defunctis, qualiter fienda. Et ad illam
populus per parochum propositis indulgentijs cohor-
tandus sit. Cap. X I I.

Pro fidelibus defunctis religiosas Deo preces, orationemq; adhibere, offi-
cium est salubre, illud quidem sanctum christiana pietatis studio planè di-
gnum, quam ob causam Greg. X I I I. Romę instituit, prima hora noctis pro
illis in singulos dies piè orari; cuius exemplo nobis ad imitationem proposi-
to maximoperè excitati, cum iam pridem proximis annis orationem vesper-
tinam, quam communem dicimus, pro uiuis decreuerimus, banc alteram pro
mortuis iam nunc constituimus.

Itaq; Episcopus pro salutis animarum zelo, quo præcipuo incensus esse
debet, in eam curam incumbat, ut ubiq; locorum in sua diœcesi religiose, cele-
bretur, omniq; ardentissimo charitatis, & precatōnis spiritu.

Illius horam pro ratione temporis, uel brumalis, uel æstiuę, proq; prudentia
sua sub primam noctis uigiliam ita statuatur, ut iam decreta oratio uesperina
nullo modo impediatur.

Præfinit in Urbe Basilicam Cathedralem, & certas alias Ecclesias, in
quibus statim hora, statiq; campana signo significatio huius orationis, precatō-
nisve fiat.

Vnusquisque autem fidelis, ubi sit, uel domi uel foris, ad memoriam mor-
tis excitatus, primùm paradisi per tacitus in mortis suę quam breui fortasse
obibit, meditatione uersatus; tum se accendat ad orationem pro mortuis,

quam

quàm psalmo De profundis, aut precatione Dominica, & salutatione Angelica sepius repetita intimo religioso cordis affectu perorabit, ut defunctorum animæ è purgatorij supplicij ereptæ; Dei misericordia ad sempiterna cælestis vitæ præmia perducantur.

Parochi præterea, quò magis, atque magis huius pietatis studium exardescat, sæpe accurata cohortatione ad illius studium, vsumque perpetuum, parochiales suos inflammare studeant; & quò magis eosdem elliciant, indulgentiam proponant ijs concessam, qui sono campanæ moniti, atque excitati ad orationem pro mortuis piè recitauerint psalmum De profundis; aut orationem Dominicam, salutationemq; Angelicam ter dixerint, cuius Indulgentiæ pontificias literas, ut Parochi aliquando de scripto euulgent, in fine huius libri impressas extare volumus.

Literæ
datæ sub
die 10.
Aprilis.
1780.

DE OFFICIO CAUPONVM Tit. X.

Quæ monita cauponibus, & qualiter proponenda sint. Cap. I.

INFENSIONIBVS & peccatis, quæ in cauponis committi solent, pastoralis etiam cura & officio occurrendum est; ut ereptis corruptelis salutariter consulatur vitæ christianæ moribus. Quæ obrem, cum Episcopus cuius officium est in omnium cuiusvis generis hominum curam incumbere; tum Parochus etiã si quas, vel cauponas, vel tabernas intra parochiæ suæ fines habet, quàm sæpissimè ijs, qui cauponariam tabernariamve exercent monita proponat, quæ infra eorum vitæ christianæ, christianisq; moribus præscribuntur, ad eorum salutem procurandam.

Primum igitur caupo non solum familiæ suæ, sed etiam hospitibus peregrinis, alijsve, quos hospitio exceperit, & uerbis, & vitæ exemplis, & humanitatis officijs prodesse studeat; ita ut eius familia, quæ in famulatu ipsius sunt cæteris pietatis, castitatis, modestiæq; specimen, atq; indicium dent. Proinde impudicos homines, eiusve infamiæ nota inquinatos, blasphemos, concubinarios, eiusve nomine suspectos, aleatores, publicosve lufores, & id generis nebulones, qui aduenas, atq; hospites, dolis, fallacijsq; decipere solent, è familia domoq; sua eiiciat: quorum loco in familia famulatuq; pios homines disciplinæ christianæ studiosos habeat, qui aduenas ad orationem vespertinam inuitet, quam is domi suæ curet nullo unquam pacto statâ hora prætermitti.

Sacræ imagines in cubiculis habendæ, obscenæ omnino tollendæ. Cap. II.

IN caupone uestibulo, porticuve, & in singulis præterea cubiculis sacram imaginem apponere ne omitat; prophana autem omnia, ac turpiter obscenæq; inscripta, pictæue, inde amoueat omnino.

Quos apud se diutius hospitari non permittant.

Cap. IIII.

Nelenones, meretrices, historiones, mimos, & ceteros male conditionis homines, nugatoresve apud se diutius hospitari patiatur.

Erga religiosos, clericosve & pauperes qualiter se gerant.

Cap. IIII.

Religiosos, & Ecclesiasticos homines ad se diuertentes, separato si commode poterit, presertim a feminis hospitio, mensaque, excipiat: in honore habeat, nec verbis, factisve violari patiatur; pauperibus item se talem praestet, qualem se praeberere christianum hospitem decet.

Haereticos denunciet, cibos vetitos ne praebent. Cap. V.

Haereticos vero si quos diuertisse animaduertet, illico denunciet, nec ullo pacto, feria sexta, & Sabbatho, alijs item praescriptis diebus ulli vetitos cibos, quouis praetextu praebet.

Mensa benedictio, & gratiarum actio adhibeatur. Cap. VI.

Mensa initio ab hospite, vel ab aliquo familiari benedici curet, adhibita in fine etiam gratiarum actione.

Quos virum, & foeminam simul cubare non permittatur.

Cap. VII.

Ne virum simul, & mulierem cubare sinant, quos suspicetur matrimonio copulatos non esse.

Qualiter aegrotum denunciet. Cap. VIII.

Si quem dum in caupona uersatur, in febrim, morbumve incidere contigerit, de eius aegritudine statim parochum certiore faciat, qui illum inuisitat, & spiritualia remedia, eidem quamprimum impertiatur.

Se verè Christianum exhibeat. Cap. IX.

Cauo denique Christianus, ita in hospitij munere agat, ut aequitate, sinceritate, & charitate utatur, & per opera iustitiae progrediens damnationem aeternam fugiat, ac in aeterna tabernacula recipi mereatur.

DE OFFICIO MILITIS. Tit. XI.

Christianorum militum disciplina his temporibus eo prolapsa est, ut in multis Dei offensionibus, quae à militum corruptelis existunt, opere pretium etiam sit inuigilari Episcopalis monitis.

Quæ Episcopus pro salute militum præstare debet.

Cap. I.

Vbi igitur militum præsidium constitutum est illud cum eorum Ducibus, Præfektisve Episcopus studiosè, paternaq; charitate agat, ut illi in militari statione constituti, pia Christianaq; vitæ institutis congruentes viuant, cum præsertim in militum Christianorum laude positum sit, ut pietatem in primis, & religionem erga Deum obseruent, atque colant.

Quæ milites præstare, & à quibus cauere debeant.

Cap. I I.

Quod ergo ad pietatis usum, atque officium attinet id omne maxime curetur.

Ut doctrinæ Christianæ rudimentis milites rectè instituantur.

Ut frequenti sacræ Confessionis, & Communionis usu, se ad beneuendum communiant.

Ut quotidie, & mane, & vesperi certa stata hora Deum precentur.

Ut Rosario quotidiano Beatæ Mariæ Virginis, quod militibus bello contra Turcas suscepto olim præscriptum fuit, religiosè utantur.

Ut singulis diebus mane in statione communi collecti litanias recitent.

Ut in stationis loco Sacram imaginem Beatæ Mariæ Virginis, aut Sancti alicuius, quem patronum sibi, atque intercessorem in Cælis deligerint, ante oculos propositum habeant.

Ut sacerdotem item habeant spiritualis vitæ amantem Episcopi iudicio delectum, cuius monitis in militia spiritualis exercitationibus cursum teneant.

Ut in otio militari à librorum obscænorum, quiq; Christianos viros non decent, lectione abstineant, sed martyrum vitæ legendis, in quibus fortitudo, ac uirtus verè militaris elucet, totos se se occupent, cum per occupationes militares possunt.

Quid Episcopus, ut ieiunia seruent, & à blasphemijs abstineant valde agat. Cap. I I I.

Illud verò etiam maxime Episcopus cum militum Præfektis, ualde agat, ut ieiunia, & ciborum delectum ex præcepto Ecclesiæ seruent à Blasphemijs omnino abstineant, quas radicitus extirpare ille omnino conetur, cum militis Christiani, & præsertim illius, qui Serenissimo nostro Regi inservit, officium proprium sit etiam sanguinis profusione tueri gloriam Dei, sine cuius diuina ope nihil reliquum militi Christiano est, quod gloriosum esse possit.

A quibus vitijs vt abstineant virtutesve exequantur, qualiter illos Episcopus pias confratrias constituendas curet. Cap. III.

VT à furto rapinisve abstineant, idq; planè eis persuadeat, eius generis criminibus perpetuam infamiam inuri militi; considerentq; præterea, eos ex officio quod gerunt, debere ad mortem semper esse paratos.

Vt denique detractiones, mendacia, ingluuiem, aliam, luxuriam, pompamq; abhorreant; sed omnes virtutum Christianorum partes exequantur, quæ cum in omni disciplina, tum in re militari splendescunt, vtilitatesq; vberimas salutariter afferunt.

Atque ob has quidem causas inter illos pias confratrias instituere Episcopus curet.

DE SYMONIA. Tit. XII.

Pro Sacramentorum administratione nedum exigatur sed nec nutu quicquam petatur. Cap. I.

Multacō
tra symo-
niacos.
Vide in
Decreta.
l. q. i. fe-
rè per to-
tam.

MSacramenta Ecclesie non solum sine Symoniæ labe, verum etiam sine avaritiæ suspitione præbenda sint; c. neant omnes, nè in eorum administratione quidquam exigant; aut etiam Verbis, uel signis, directè uel indirectè petat. Qui secus fecerit, eum & pænis, iure communi statutis, & alijs arbitrio Episcopi ple-cti volumus.

Ius habentes in beneficijs quomodo nihil recipiant. Confidentialia & quæ reservatio fructuum interdicitur. Qualiterque inobedientes puniendi: Constitutioque de ijs recitanda erit. Cap. II.

Interdicimus & ijs, qui ius habent ad quæcunque beneficia ecclesiastica eligendi, vel nominandi, eorum ministris cuiusvis generis, ne quidquam per quamvis causam eius rei gratia, ab aliquo, cui ecclesiasticum beneficium quavis ratione tribuatur, ne sponte quidem datam, accipiant.

Neve ita detur beneficium cuiquam, vt is ad nutum eius, qui dedit, vel cuiusvis alterius postea cedat.

Neve in eo dando vlla fructuum pars ab Episcopo, & inferioribus, contra sacrorum Canonum instituta quavis etiam pietatis specie reservetur.

Qui ex ijs, quos diximus, secus fecerit, iure ac facultate nominandi, vel presentandi deinceps uti non possit.

Qui uerò beneficium conditionibus huiusmodi acceperit, sciat ex sacrorum Canonum decretis, se nullum in eo ius adeptum esse, atque ideo fructus suos non facere; quosq; perceperit, sine conscientie labe retinere non posse, ad eorumq; restitutionem compellatur.

Omnes

Omnes item ij ceteras pœnas dent, simoniacis à sacris canonibus, & constitutionibus Pij IIII. & Pij V. contra confidentiam committentes constitutas, & quas Episcopus præterea de ijs sumendas iudicauerit.

Eandem Pij V. constitutionem Episcopus semper in diœcesana synodo publicè recitari iubeat.

Quibus beneficia non dentur, nisi per eos prius, & quod iuramentum præstetur. Cap. III.

Neminem autem, uel præsentatum, uel nominatum, uel electum, uel ab inferioribus prouisum prius admittat, aut instituat Episcopus, quàm infra scriptum iusiurandum ab eo exegerit.

Ego **N** præsentatus, uel electus & c. ad beneficium. **N**. iuro per sacrosancta Dei Euangelia, quæ meis manibus tango, neq; me beneficij obtinendi causa, aut, ut ad id præsentarer, uel nominarer & c. neq; quemquam alium meo nomine, aut consentiente, uel sciente, quidquam collatori, patrono, seu alij cuiquam ea de causa promississe, aut dedisse, aut compensasse, aut prius datum confirmasse, uel apud quemquam deposuisse.

Neq; mutuo dedisse, uel locasse, uel prius mutuo datum, commodatum, locatum, aut quocunque modum remisisse, aut relaxasse.

Nec de domibus, terris, prædijs, redditibus eius Ecclesiæ fructibusue, decimis, aut oblationibus eiusdem præteritis, præsentibus, ac futuris, donationem, remissionem, locationemue fecisse, promississe, aut iniuisse; aut aliū, mandante, uel consentiente me, promississe, fecisse, aut iniuisse. Ita me Deus adiuuet, & hæc Sancta Dei Euangelia.

Pro labore literarum beneficiorum quid tantum persoluator.

Cap. IIII.

Notarijs scriptoribus, alijsq; Episcopi ministris pro omnium opera, sumptu, ac labore, in conficiendis literis, quibus beneficij collatio, confirmatio, institutio, prouisio continetur non plus uno aureo ad summum persoluator.

Ne propter ius patronatus aliquid annexum plus vendatur.

Cap. V.

Episcopi munus erit cauere, nè propter ius patronatus occasionem pluri aliquanto res, cui illud ius annexum est, vendatur, aut transferatur; si qui uero nihilominus ita uendiderint, pœnas contra simoniacos editas incurrant.

Quando in causa beneficiorum vexationem redimere liceat.

Cap. VI.

Ne redimenda uexationis specie in causis beneficiorum simoniacæ pactiones intercedant, nemini licere uolumus, ad redimendam uexationē,

Ed. cal.
Iunij an
no 1569.
in Bull.
inter ei
conflit.
num. 87.
fo. 1015.
Vid. ex
infr. eod.
c. 10.

ne in

ne in casibus quidem iure permissis pecuniam dare, quidquamve pacisci, aut transigere; nisi Episcopi consensus accesserit. cuius partes erunt, & perspicere diligenter, an subsit aliqua fraus; & ubi rem fraude carere, & iure permissam esse cognoverit, non denegare ei, qui petierit facultatem se à vexatione liberandi, qui contra, quàm decretum a nobis est, fecerit, Episcopi arbitrio plectatur; & quod actum fuerit irritum sit, ac nullum.

Qualiter participantes in simonia, vti principales simoniaci puniantur. Cap. VII.

VT omnis ad simoniam aditus intercludatur, statuimus, ut non solum auctores simoniae, sed eius internuncij, & interpretes, Notarij etiã, qui simoniaca instrumenta conficiunt; iisdem pœnis teneantur, quibus addicti sunt ij, qui per simoniam contaxerunt.

Ijs etiam pœnis comprehendi volumus eos, qui scientes inter eos, qui contrahunt, simoniacam pactionem intercedere, in eorum gratiam sua beneficia obligant.

Ne quisquam in admisione in capitulum, seu collegium, & post admisionem in distributionibus defraudetur, qualiter provideatur. Cap. VIII.

Cœc. Trident. scilicet. 24. c. 14. de retor. Vid. inf. c. 13. c. 13. c. 14.

Sacri Tridentini Concilij auctoritate, ea Cathedralis, & Collegiarum Ecclesiarum statuta, constitutionesve quasunque si quæ sunt etiã iure iurando, & quavis auctoritate communitas, consuetudinesq; illas, etiam immemorabiles, quæ & si fortè non expressam simoniam sordidam tamen auaritiam præ se ferunt, antiquamus, & abrogamus, atque rescindimus, quibus illud inductum est, vt qui nuper in Canonicorum Capitulum, aliorumve Ecclesiasticorum hominum Collegium adscriptus, Capituliq; aut Collegij iudicio, ad ea canonicalia, aut alia, quæ ad eos pertinent, obediunt munera idoneus comprobatus est; sex tamen mensibus, qui probationum nomine vocantur, Choro inseruire ante debeat, quàm distributiones quasunque etiam quotidianas percipiat, alijsq; Canonicis, uel alijs eiusdem Collegij hominibus accrescat, quæ portio sibi eo temporis spatio inseruiente, iure obueniret. Illudq; in perpetuum iubemus, ut in alicuius Ecclesie Canonicorum Capitulum, aliudve Ecclesiasticum Collegium cooptatus, cum admissus, comprobatusq; erit ad muneris sui functiones, is statim particeps sit residentiam fructuum, quotidianarumq; distributionum, quæ ab ijs, ad quos spectat, eidem præstentur pro ratione Canonicarum horarum, quarum officium deinceps in Ecclesia ille obierit.

Cœc. Tolent. 8. c. 3. Tom. 3. c. cum super de confess. ex de simon. to. 10. fer. ut.

Quicumque illas constitutiones, statuta, & consuetudines, hoc decreto abrogatas seruarint; contra eos simoniae pœnis, quæ canonum iure, & summorum Pontificum constitutionibus statuta sunt ad Tridentini Concilij præscriptum agatur.

Ne huic

Nè huic autem decreto fraus fiat, hoc statuimus, ut quoties is, qui in eiusmodi Collegium cooptandus erit, eiusdem Collegij præfectum conuenerit ad se probandam, huius probationis examen intra octo dies de eo habeatur; alioquin probationis ius Episcopi sit.

Quod si octo illis diebus habito examine, is probatus non sit, sibiq; persuadeat id iniuste factum esse, ad Episcopum confugiat, qui habitis de eo examinis questionibus, se iniuste repulsam illum tulisse animaduertit, Capitulum Collegiumve compellat ad eum recipiendum.

Circa constitutiones quibus pars reddituum præbendarum applicantur, quæ Apostolica sanctio seruanda: Et tunc pro pensionibus quid agendum: Et si sacristiæ, quando non alibi applicetur. Cap. IX.

Quibus in Ecclesijs ea uel constitutio, uel consuetudo est, ut Canonicus nuper creatus, quos fructus præbendæ suæ primo anno percipiet, eos omnes uel aliquam eorum partem fabricæ Ecclesiæ, aut sacristiæ, alijsve pio loco soluat; in posterum ad unguem seruetur, quod constitutione Pij Quinti super hoc cautum est, & si ei præbendæ onus pensionis, uel reservationis fructuum omnium, alicuiusve partis eorum impositum est, is prorata solum fructuum, quos liberè percipiet soluat; fideiussore tamen caueat, se reliquam item fructuum illius præbendæ partem soluturum, quamprimum uel morte, uel concessu, remissioneve eius, cui fructus reservati sunt, quiue pensionem obtinet, adipiscetur.

Eam uerò fructuum partem, quam soluere debet nè soluere prius cogatur, quam illorum percipiendorum dies uenerit, sed aut fideiussorem de se eo ipso tempore statim soluturum; aut Episcopus apud aliquem illos sequestri nomine asseruari curet, donec quod debetur, persolutum erit. Curet autem Episcopus, ut fructus, & cuiusuis generis proventus, ad sacristiam pertinentes, nè in alios sumptus, nisi in ipsius sacristiæ usum, erogentur, ideoq; quotannis cognoscat, quo modo distributi, & quas in res erogati illi sint. Liceat tamen eidem Episcopo de Capituli consilio eos fructus in fabricæ, uel rei alterius, ad eam ipsam ecclesiam spectantis usum, aliquando conuertere; si modò sacristiæ minus tunc opus esse iudicarit.

Hæc constitutio edita pridie Cal. Iunii 1570. in ter ciuf. de Pont. constit. nu. 106. in Bull. fo. 1080.

Bulla confidentiarum quotannis publicanda.

Cap. X.

De confidentijs constitutio, quam summus Pontifex, Pius Quintus tulit, quotannis in diæcesana synodo de scripto recitetur, ac promulgetur.

Vid. sup. eo. ca. 2. in fine.

Pro col-

Pro collatione beneficiorum, nec sigilli nomine, à quibus nihil, sed quid tantum pro scriptura percipiatur.

Cap. X I.

VT auaritia omnis non modò labes; sed suspicio, uel minima ab Episcopi domo, atque ab omni etiam ecclesiastico foro tollatur, nè deinceps in beneficijs conferendis, aut quauis prouisione dandis quicquam uolo cuiusuis generis, ne sigilli quidem nomine, accipi, exigiuè ab ullo liceat; omni prorsus, si qua huic decreto repugnet consuetudine antiquata, & abrogata. Notario tamen, cui pro muneris sui laboribus certa merces, nulla constituta est, aliquid pro opera, quam in literarum scriptione ponit, accipere liceat, ad taxæ prescriptum: ita tamen ut pro omni uniuscuiusq; beneficij collati, uel prouisionis nomine dati, scriptura à se confecta, alio uè quouis nomine, uel pretextu, plus auro nummo ad summum ne capiat.

Supra
c. 4.

Possessio beneficiorum qualiter capienda. Cap. XII.

NE pro beneficio Ecclesiastici possessione adipiscenda plus, quàm par est, impensæ quis in compluribus instrumentis, eo nomine conficiendis, uel exscribendis faciat, cum eius bona Varijs locis sita sunt; id propterea decernimus, & declaramus liberum esse unicuique, cui beneficij aliquod collatum, aut quouis prouisionis nomine datum est, illius solum Ecclesiæ, altaris uè, in quo beneficij titulus est, & illorum tantum eiusdem beneficij prædiorum, bonorum uè, quæ ipse maluerit, possessionem capere: modò eam capiat, tabulis publicè à notario confectis.

Ordines pro redditibus, & distributionibus, beneficiorum vacantium aliter distribuendis, quàm Concilium Tridentinum, & Apostolica sanctio mandat abrogantur, contrafacientis uè qualiter puniantur. Cap. XIII.

Vid. sup.
eo. c. 8. &c.
9. ubi an
notatur
loca.

Autoritate Concilij Tridentini, & constitutionis à Pio V. editæ, iam nunc statuta priuilegia, consuetudines, & illas deniq; cuiusuis Ecclesiæ constitutiones rescindimus, planèq; abrogamus, quibus cautum est, vacantium in ea Ecclesia dignitatum, Canonatuum, præbendarum, portionum, beneficiorum, atq; adeo officiorum fructus, uel distributiones etiam quotidianas, quæ inde primo uacationis anno, aut longiori, breuiori uè tempore obuenerint, mensæ Episcopali, uel canonicali, alij uè loco omnes, uel partem aliquam obuenerint, attribui uè, aut in communes usus cedere, aut inter alios canonicos, ministros uè illius, alterius uè Ecclesiæ diuidi. Hæc tanquam rescissa, penitusq; sublata eiusdem Pij Pontificis sanctione, declaramus nullæ esse, nulliusq; planè roboris.

Nec

Nec verò loco eorum fructuum, qui eo nomine vt supra, attribuebantur, ne consensu quidem Capituli ab Episcopo statui liceat, vt deinceps, qui illiusmodi dignitates, canonicatus, beneficiave, qualia sint, consequentur, aliquid, ut minimum soluant, conferantve in usum sacristiæ, aut fabricæ, aut alterius eiusmodi operis. Quod si post Tridentini Concilij editionem id in aliqua Ecclesia huius diœcesis, vel ciuitatis statutum, decretumve ullo modo sit, ne tamen quicquam eo nomine accipi, exigi, aut persolui ullo pacto ratione liceat, quacunque consuetudine, decreto, statuto non obstante, nisi summi Pontificis auctoritate munitum, corroboratumve sit.

Quamobrem nec Episcopus, neque Capitulum, collegium, alijsve Ecclesiastici ordinis homines, quorum interest, istiusmodi fructus, distributionesve ne vllam quidem eorum partem retineant, neve illorum cessionem petant, exigantve, ne aliud quicquam, ne eo quidem nomine quod prædicia meliora reddita sint. Neque etiam ab ijs, qui illa beneficia etiam à sede Apostolica obtinuerint iniurandum exigant, ut tale quicquam obseruent; neve illis ipsis, qui non paruerint, moram impedimentumve afferant, quominus illorum possessionem assequantur. Meminerint porro omnes, quicunque contrafecerint, ex illa Pij Quinti sanctione, si Episcopus est, suspensionis, si Capitulum interdicti, si alius quispiam, excommunicationis pœnam statim subire: cuius vinculo tam diu irretitus est, quoad restitutione primùm facta, beneficium relaxationis, absolutionisve à sede Apostolica obtinuerint.

CAP. XIII.

VBI verò sex ante Tridentini Concilij editionem mensibus, fabricæ, aut sacristiæ, alteriusve p̄ loci usibus, distributiones eiusmodi, & fructus concessi reperiuntur, eorum pars tantum dimidia eidem, uel sacristiæ, uel fabricæ, uel pio loco attribuatur: reliquam autem partem omnem ad illius pontificiæ sanctionis præscriptum ij capiant, quorum beneficia sunt.

DE IVDÆIS. Tit. XIII.

Quæ de Iudæis disposita, erunt seruanda.

Cap. I.

In hac ciuitate, & diœcesi Iudæi non sunt, si tamen aliquo tempore permisso principis domicilium habuerint Episcopus curet, ut de ijs tradita in nostris Concilijs prouincialibus, præsertim Quinto in primo titulo omnino seruentur; Nam Illustrissimus Dominus meus, vt solet in omnibus etiam de Iudæis, piè, & luculenter tractauit.

Quæ

Quæ circa neophytis curanda, quæve ab eis præstanda, & cauenda
erunt. Cap. II.

DE Iudæis, nuper baptizatis, in Concilio prouinciali primo, aliqua con-
stitutæ fuerunt, quibus hæc de illis ipsis, & de alijs etiam Neophytis

adiungenda decernimus. Episcopus igitur cum fieri possit, ut Deo volente, eorum multi è tenebris
ad fidei lumen accedant, illud aliqua ratione curet, ut certa domus, locus ve-
pius, si commodè potest, eo potissimum nomine, constituatur, ubi illi nuper
baptizati neophytive alantur, ad vitæq; Christianæ usum instituantur. At
verò si id fieri nullo modo potest; eos, si quos in vrbe, diocesi ve habuerit,
certæ alterius loci pijs congregationi in curam tradat, aut aliquem certum
sacerdotem spectatâ probitate virum, spiritualisq; vitæ studiosum deligat,
qui illorum vitam instituat, ac moderetur.

Quo in genere, eius, qui ab ipso Episcopo delectus, eorum curæ quouis mo-
do præerit, studio hæc ratio quemadmodum infra ineatur.

Et non solum diebus festis, ut iam cautum est, sed in ferijs etiam singu-
lis, & Missæ sacrificio intersint; Et conciones præterea, sacras lectiones, sup-
plicationes, officiaq; diuina, & speras præsertim festis diebus obeant; chari-
tatisq; Christianæ opera præstent, agrorum publicas hospitalis domos præ-
cipue visitando.

Ut singulis diebus bis mane, & uesperis, certa breui temporis spatio san-
ctè orent.

Ut cum signum salutationis Angelicæ ter datur, genua flectant, & at-
tente precentur.

Ut stationes, Ecclesiasq; indulgentiarum frequentent.

Ut octauo quoque die peccata confiteantur, & decimo quinto quoque die
rursus confessi, sacram Communionem sumant.

Ut quo die sumunt, in sancta Oratione, sanctisq; exercitationibus, & cha-
ritatis operibus illum totum consumant.

Ut feria sexta, & Sabbato, qui per ætatem, & ualitudinè possunt ieiunent.

Ut sacra anni tempora, ut potè Aduentus Quadragesima, & aliæ flæta
anniuersariæ celebritates, cum appropinquant, ad eorum, earumve mysteria
instituantur, quo sanctioris vitæ disciplina, & operibus Christiana pietate
dignis, sacrorum eorum temporum dierumve cursum religiosius consiciant.

Abstineant à lautioris, & delicatioris uitæ usu, longèq; diligentius ab im-
proborum hominum consuetudine.

Aliquam quoque cautionem adhibere curet Episcopus, ut hi homines,
cum matrimonium ineunt, non inter se contrahant, sed cum ijs, qui à Christi-
anis antiquam, perpetuamq; originem ducunt.

Ne inter se item multam consuetudinem habeant, ut Pauli III. Pontif.
sanctione cauetur.

Ne ulla in re mosaycæ legis ritus retineant, aut sectentur.

Constit.
ed. sub
die 21.
Martij
1542. in
ter eius
constit.
in Bull.
num. 29.
fol. 415.

DE MAGISTRIS. Tit. XIII.

Ludi magistri à quibus libris se abstineant.

Quoniam literas docebunt, non solum libros Indice sancte sedis Apostolicæ auctoritate edito, nominatim uetitos, pueris non interpretentur, aut ab illis legi patiantur, sed neq; etiam alios, quibus obscena, uel turpia contineantur.

Quapro bonorum morum institutione præstabunt.

Ræcipimus etiam, ut bonis moribus, & salutaribus præceptis eos erudiant, in primisq; in aliqua pia, & Christiana institutione, si Episcopo videbitur, exerceant; ceteraq; omnia officia, quæ Leo X. in Lateranensi Concilio statuit, præstent: in ijs si deliquerint pro delicti genere plectantur.

Libro etiam notandi fidei professionem emittant.

Quicumque literas, & liberales artes, quouis nomine, uel publice, uel priuatim docent, ij quales, quales sint, & reliqui præterea, quibus Tit. III. constitutione, uel supra fidei professionem facere iussum est, trium mensium spatio illud ad formulam ab eodem Pontifice præscriptam, aut iam præstitisse ostendant, aut re ipsa præstent.

Qui uero in postarum illud legendi, interpretandi, docendiq; munus suscepturi sunt, fidei professionem ad idem præscriptum, ante præstent, quam id suscipiant, exerceant re. Hique, & illi omnes libro notentur.

Si professionem à se emissam non docuerit, parochus non patietur sed ad episcopum deferat, qui de illo inquiret.

Parochus uelullo modo patietur, in sua Parochie finibus id, ut supra, munus à quoquâ deinceps suscipi, aut iam nunc susceptum exerceri, si is scripto Episcopi testimonio non ostenderit, se fidei professionem præstitisse: immo uero, si ita testatum non fecerit; ei illo munere interdicit; si non paruerit, ad Episcopum deferat, qui in eum prout iuris est, animaduertat.

Qualiter ante fidei professionem pro illis testificationes habeantur.

Et quoniam ad Christianam pietatem hoc valde interest, ut instituenda pueritia, atque adolescentia munus committatur uiris, non scientia so-

Sess. 9. in Decreto, c. ius i scripto est. Reformatio. curia, & aliorum, in princip. Ton. Coc. V. Vid. sup. de summa Trin. & fide ca. c. 2. vbi cõst. citatur & c. 9.

Hoc pro
bè me-
minit
Concil.
Mogun.
sub Ar-
chiep. Se-
bastiano
an. 1549.
I dec. 96.
De Magi-
stris scho-
larū To.
5. quò lo-
ci dī qđ
in admi-
nistratio-
ne vtriuf-
que rei-
pub. &
ecclesia-
sticę, &
secula-
ris, suc-
cessio a
pueris
depēdet
Vid sup.
de sūm.
Triū. c. 9
vid. Cōc.
Mogun.
in Decr.
supra ci-
tato.

tia solūm, sed fide, ac moribus, vitāq; probatis: eam ob causam, vt à quo fi-
dei professionem Episcopus recepturus est, ante ab eo cūm vitæ suę ratione
perquirat; tum, si quod testimonium fidei, morumq; à probatis uiris habet,
afferri iubeat.

Quod si ea, uel non afferuntur, uel eiusmodi sunt, quibus ipsius Episcopi
conscientiæ, ac iudicio non satisfaciat, id ipsum aliunde Episcopus quærat, ab
ijs præsertim, apud quos ille diu fuerat, hocq; diligentius inuestiget, si vel
ē longinquis, uel heresis nomine suspectis, uel morum corruptela inquinatis
locis illum esse, aut uenire animaduertit.

Etiā de vita, & moribus eorum, ac puerorum institutione, & ne
obscena illis exponant qualiter inquiratur.

Cap. VI.

HOC præterea diligentia adhibeat, ut posteaquam aliquis, fidei pro-
fessione ad præscriptum facta docendi curam susceperit; eius etiā
uitæ, morumq; ratio, & puerorum institutio aliquando obseruetur,
idq; in ijs potissimum ludi magistris, qui certa pacta mercede, in disciplinam
suam traditos pueros domi educant.

Quorum librorum lectione, explicatione uel puerorum, aut adolescentium
animi deprauantur, & mores facile corrumpuntur, quo in genere ij sunt,
qui res obscenas, & turpes continent: eos, ut Indice Tridentino sancitum
est, à ludi magistris prælegi, explicari uel, Episcopus non patiatur: ac planè ue-
tet, ab illis quicquam exponi, quod bonis moribus repugnet, quodq; impietate
inducat, ut Lateranensi Concilio decretum est sub Leone X.

Quæ salutaria, & ea tantum diebus festis adolescentes, à ludi magi-
stris doceri præcipiuntur. Cap. VII

Iubeat Episcopus pueros adolescentes uel à ludi magistris Christiana reli-
gionis præcepta, atque fidei rudimenta doceri, adhibitis ijs solūm libris,
quos Episcopus ipse præscripserit, prout ad illud instituendi munus eos
idoneos esse iudicauerit. Dominicis uero, festis diebus, nullo alio præterea
doctrinæ genere illos instrui liceat, quod omne eo ipso Concilio Lateranensi
præscriptum est.

Ad quæ sacra, & eorum discipuli conueniant magistri curabunt, &
de ijs qualiter uisitandis erunt. Cap. VIII.

Hoc Cō-
cil. La-
ter. loco
superius
memora-
to, cautū
est.

ILLUD etiā eisdem præscribat, ut diebus festis scholæ suæ adolescen-
tes, pueros uel, aut ipsi conducant, aut frequentes illos conuenire iubeant
ad solenne Missæ conuentualis sacrum, ad uerbi Dei conciones, ad
diuina uesperarum officia, ad sacrarum literarum interpretationes, ad doctrin-
æ Christianæ scholas, & ad alia denique uitæ spiritualis studia, atq; exer-
citationes.

Hęc omnia an ab ijs prestentur; Episcopus visitando, aut ipse, aut alius eius nomine insuetudine diligenter, tum maxime, an libros isti apud se habeant, vel ob fidei doctrinam, vel ob morum institutionem damnatos, improbove; tum preterea, an qui in eorum disciplinam traditi sunt honeste educantur.

Qualiter clerici inferiores, à superioribus deligendi, & ab Episcopo quotannis instituendi, & inquirendi.

Cap. IX.

EPISCOPVS sacerdotes aliquot vitę integritate, & scientia probatos in Vrbe deligat, à quibus Clerici inferioris ordinis, sepe conuocati, vitę Ecclesiasticę moribus insituantur. Eos autem ipsos Clericos vniuersos, semel, atque iterum saltem quotannis Episcopus ad se item conuenire iubeat, vt progressionem intelligat, quas quisque eorum ad literarum cognitionem, tum ad vitę spiritualis disciplinam fecerit.

Episcopus quos ad informandum populum, qualiter instruendum adscribat. Cap. X.

EPISCOPVS parochos, & alios prouectiori etate Clericos, qui apti sint; ijs studijs, atque exercitationibus adscribat, vt, & in sacrosancti Euangelij sensibus, ijs potissimum cognoscendis, ac percipiendis versentur, qui ad populum Christiana disciplina, moribusque informandum pertinent; & in comparanda etiam doctrina se exercent, quę in explicandis est conscientię casuum questionibus.

Episcopus qualiter, & quibus clericos etiam sacerdotes ingenij non solertis erudiri curet recognoscat, instruat, ac quę de eis libronotet. Cap. XI.

RELIQUOS enim autem, de quibus aut ob ingrauescentem etatem, aut ob ingenij tarditatem, ob aliamve causam, ad literarum doctrinam capefcendam exigua progressionis spes est, in id saltem incumbere iubeat, vt in Romano, vel alio breuiori probati auctoris Catechismo, pro eorum ingenij captu, instruantur: ijsque si rudiores, iam olim sacerdotio, alicuiusve sacro ordini adscripti sint, in sacrificij Missę mysteriorum, & sacrorum rituum, statarumque ceremoniarum cognitione, & in sanctioribus significationibus, atque in sui ordinis Ecclesiarum functionem disciplina, breui aliqua institutionis ratione erudiantur.

Hanc autem diligentiam, & in vrbe, & in diocesi Episcopus exequatur, tum omni qua poterit ratione, tum aut opera Theologorum, seu magistrorum, qui in Cathedrali, Collegiatisque Ecclesijs sunt, aut adiumento regularium, in monasterijs sacras literas interpretantium, siue hoc ipsum munus bonarum artium disciplinis Clericos erudiendi suscipientium, ali-

qua illis studio suo erogata, attributa ve eleemosyna, vel si opus erit, ab ipsdem etiam Clericis, contributa, aut secularium sacerdotum, quos in sua urbe, dicecesi ve peritiores, probatioresq; habuerit, studio, quorum sacerdotum charitate, ac diligentia clericos imperitiores, aut singulos, aut complures simul, literis, & clericalium virtutum disciplina instituendos commendabit. Diligentia huius fructus, quod vberior existat; is aliquando per annum, doctis adhibitis uiris, illorum singulorum ad studia progressionem, prout expedire existimabit, recognoscat, omni paterna sollicitudine, & diligenti ratione.

Cognoscat etiam aliquando progressum, quem in sacrarum ceremoniarum rituumq; disciplina ydem fecerint; opera adhibita sacerdotum Ecclesiasticarum ceremoniarum usuperitorum, a quibus eos instrui iusserit.

Deinde, vt non solum in literarum studijs, atque exercitationibus, verum etiam in disciplina morum, officijs clerici se studiosius contineat, indiesq; magis ad Clericales uirtutes progrediatur; idem, & inferioris ordinis Clericos, vt supra iussum est, & sacerdotes prater ea, modò uniuersos, modò partem eorum modò certos aliquos singulos, ad se aliquando conuocet: illorumq; uniuscuiusq; uitae rationes Christianarum uirtutum exercitationes, & progressus cognoscat; adhibitis sacerdotibus in uita spirituali, clericaliumq; uirtutum disciplina exercitatis.

Conuocato prater ea saepe per annum, ut aliàs iussum est, ad se Clero, aut ipse, aut sacerdos aliquis, uir doctus, in Ecclesiasticaq; disciplina reusatus, eius nomine ad illum, remotis laicis, sermones, conciones ve habeat de ordinis eorum praestantia, & sanctissimis officijs, de uirtutibus, quibus Clericalis ordinis homines praelucere debent; de uitijs, quibus in populo offensionem praeberere possunt, de omni denique clericali morum disciplina, uirtutumq; perfectione.

Cleri autem sui, & doctrina, & disciplina ratio omnis, quò sibi exploratum sit, singulorum tum sacerdotum, tum inferioris ordinis Clericorum nomina, uita rationem, studia, exercitationes, progressionem, statum omnem denique certo libro notari mandet Episcopus.

Magistrorum probatio, facultasq; triennium non excedat, & nisi qua indagazione prauiam non prorogabitur. Cap. XII.

QUO autem exploratioris uita, disciplinaq; Christiana mores magistrorum praceptorum ve sint; eam Episcopus cautionem adhibeat, vt cum illos moribus probat, huius probationis facultas, literis exarata, ne diutius cuiquam eorum suffragetur, quam per annum, uel biennium, triennium ve ad summum. Quo tempore confecto, cum Episcopus adierint, qui illam proroget, confirmet ve; tunc maxime is de illorum moribus, uita, ac etiam, de docendi, instituendiq; rationibus item diligenter perquirat; si qua eos nec praestare qua debent specialiter quo ad docendam doctrinam christianam, uel in re aliqua offendere animaduertit; facultatem

ne pro-

ne proroget, neve confirmet, anteaquam illorum, uel negligentiam, uel aliã culpam, emendatam cernat.

Prophana etiam pijs interpositionibus qualiter exponantur.

Cap. XIII.

SI quæ prophana magistri aliquando exponant, omnia ad rectam disciplinam, egregiamq; morum indolem placidius interpretationibus traducere studeant; quod faciliè assumentur, si quid perpetuò in suis explanationibus interponent, quod ad institutionem Christianæ pietatis studijs dignam pertineat.

Cum incipitur, uel absoluitur ludus pueri qualiter orent.

Cap. XIII.

Quotidianas ludi exercitationes, ac studia inchoent, & concludant itè pia aliqua oratione, & prece, quæ anteaquam absoluitur, pueri è ludo sine vrgenti causa ne missi fiant.

Proinde in gymnasio, loco decenti, & perspicuo tabella alicuius sacræ imaginis appendatur, ad quam diebus singulis discipuli statas preces faciant.

DE HÆRETICIS. Tit. XV.

Sacram Scripturam in obliquos sensus trahentes qualiter puniendi, & de hoc populi admonendi. Cap. I.

NEFARIA est eorum temeritas, qui Sacræ scripturæ uerbis, uel sententijs, ad iocum, assentationem, contumeliam, superstitionem, impietatem, aut ad quosuis profanos sensus abutuntur. Quamobrem Episcopus in eos, qui in hoc genere deliquerint, ex sacrorum Canonum, & Tridentini Concilij decretis grauiter animaduertat.

Et ut detestabilis hæc licentia prorsus tollatur, fidelem populum per conuocatores, parochos confessores de huius peccati grauitate frequenter admonendum curabit.

Vid. D.
Th. 2. 2.
q. 9. ar. 1.
& seq.
Conci.
Trident.
Ses. 4. De
cre. de
edi. & v-
fu sacr.
libr.

Edictum ratione prauitatis hæreticæ contra non deferentes Episcopo, uel inquisitori proponendum. Cap. II.

Episcopus, edicto quotannis publicè proposito, omnes, & singulos suæ diocesis homines, etiam quauis dignitate, gradu, honore ue præditos, moneat, eidemq; in uirtute Sanctæ Obedientiæ, ac pœna excommunicationis latæ sententiæ proposta, id inbeat, ut si eorum quispiam iam scit cuiusuis sectæ hæreticos homines, eorum nomine suspectos, aut infames, aut

uis modo à fide catholica aberrantes, aut qui verba hereticalia protulerint, aut qui hæreticorum libros, scriptave, quæ quouis modo autoritate sedis Apostolicæ prohibita sunt, legunt, vel apud se habent, decem ad summum diebus post edicti promulgationem, si verò in posterum sciet, decem diebus postquam id norit, illos omnes, & singulos, vel ipsi Episcopo, vel hæreticorum prauitatis Inquisitori denunciet.

Axiomata proponenda qualiter prius recognoscenda.

Cap. IIII.

QUAE de quavis scientia problemata, vel axiomata, vel alia quavis eius generis publicè exercendi ingenij causa, aliave ratione proponi solent; curet Episcopus nè in posterum antea proponantur, quàm ab ipso, aut ab ijs quos huic rei præfecerit, cognitum sit, nihil in ijs subesse, quod doctrinæ fidei, & pietati christianæ repugnet.

Qualiter maximè caueatur, nè quando inter catholicos, & hæreticos matrimonia contrahantur.

Cap. IIII.

ILLUD maximè Episcopus interdicit, nè animarum curatores, qui hæreticorum finibus, vel in locis finitimis habitant, vbi vnicuique liberum est publicè, & impunè hæreticorum more viuere, matrimonij, quod inter Parochie sue, & illorum locorum incolas contrahendum est, secundam denunciationem faciant, neque eos matrimonio coniungant, aut denunciationum, quæ de matrimonio celebrando factæ erunt, fidem ac testimonium ad ea ipsa loca, vbi illud ineundum est, mittant: nisi prius eius, qui in locis hæreticorum, aut heresis nomine suspectis habitat, nomen, & cognomen Episcopo denunciarint; ab eoq; impetrarint facultatem, alias denunciations faciendi matrimonijq; celebrandi, vel fidem denunciarionum illuc mittendi, quæ eo nomine factæ sunt; quam facultatem Episcopus ne det, nisi prius de fide Catholica illius hominis cognouerit, qui ea loca incolit: aut nisi item sibi omnino exploratum sit, matrimonium eiusmodi non contrahi cum hæreticis.

Sine qua facultate nemini ad hæreticos proficisci liceat: & ea obtenta, quid vterius ei agendum erit.

Cap. V.

vid. infra. c. 30. & seq.

PROFECTVRVS aliquis ad ea loca, vbi & si catholico etiam more à multis viuatur, impunè tamen, & publicè ab alijs predicatur, aut creditur, quod à Romane Ecclesie doctrina, & fide, alienum est, professionis scriptam facultatem à suo Parocho, vel ab eo, quem Episcopus constituerit, ante impetret, quàm abeat. Quibus facultatis licentis caueatur, & reuersionis tempore, & si diutius illis in locis fuerit, singulis annis testimonium faciat, se Catholico more, & via, & viuere: vt q; id testimonium scri-

pinus

ptum sit ab illius loci, ubi fuerit, Episcopo, aut Parocho, si ibi parochus est, aut à Catholicis uiris, probatis hominibus, illorum locorum incolis. Hocq; is, cui ed proficisci concessum erit, præstet omnino.

Bulla contra lædentes quæ Sanctæ Inquisitionis sunt obseruanda, & quando promulganda. Cap. VI.

Quicumque autem Sanctæ Inquisitionis officium, statum, res, & ministros aliquo modo læserit, uiolarit ue, contra eum, ut Pij Quinti constitutione sancitum est, Episcopus agat ad illius sanctionis prescriptum.

Quam grauissimam sanctionem aliquando cum expedire censuerit, promulgari iubeat.

Quæ ex sacris, & legitimis sanctionibus, indiceque ratione librorum prohibitorum sancita, & obseruanda sunt.

Cap. VII.

Perniciosorum, & falsorum librorum, cum perpetua quodammodo pestis sit, cui remedium semper afferre oporteat, de ijs sæpè; & summorum Pontificum constitutionibus, & sacrorum Canonum iure, cautum est. Postremò autem multa tum Concilij a Lateranensis ultimo decreto, tum nuper Tridentino Concilio, b & Indice utiliter constituta sunt. Quæ ut Episcopi studio à Bibliopoli, Impressoribus, & reliquis item omnibus, quorum interest, diligentius, quam hæctenus factum sit, ubique præstentur; illa ferè omnia, aliaq; nonnulla, eodem spectantia, quæ addenda censuimus, simul complexi, hac constitutione toto eo de genere sic edicimus, propositis eodem Lateranensi, & Tridentino tum Concilio, tum Indice, c & Pij Quarti constitutione de eo indice lata, pænis sancitis, & alijs præterea Episcopi arbitrati.

Prosequutio prædictorum. Cap. VIII.

Vt quicumque artem librariam exercet, ab eo ne patiatur Episcopus libros venales proponi, nisi confecto librorum suorum indice, cui ab se, aut ab eo, à quo eam curam in recognoscendis libris geri is voluerit, & ab Inquiretore etiam subscriptum sit; neque facultate, sibi ab eisdem nõ permissa, vltos alios cuiusuis generis libros ille habeat, aut uendat, aut quauis ratione tradat, illo indice non notatos.

Libri non publico mercium loco expositi, sed aliò in urbem inuecti, ab eo qui inuexerit, uel inuehi iusserit, eisdem denuncientur: nec libri à quouis inuecti, uel in urbem introducti, alijs commodentur, aut quauis alia ratione tradantur, antequam his, qui introduxerit, illis, ad quos recognitio pertinet, indicem integrum eorum ostenderit, ab eisdemq; item facultatem obtinuerit: idq; nisi libri id generis sint, ut eos omnibus permisos esse perspicue constet.

Bulla edita. Calend. Aprilis 1569. inter istius summi Pontifici Const. nu. 83. in Bull. fo. 1046.

a Conc. Late. sub Leo. 10. Sess. 10. in decreto, de imprestione librorum. Incip. Leo. 10. inter sollicitudines. To. 5. b Conc. Trident. Sess. 4. de decret. de edit. & usu sacrorum librorum. ver. sed & impressoribus. c Bulla edita sub die 24. Martij 1564. Incipit Domini Gregorij inter istius summi Pontifici Const. nu. 99. in Bull. fol. 803.

Ne quis opuscula, libros, commentarios, aliave id generis, quovis titulo, & nomine, quæ manu scripta sunt, euulget; nisi ab Episcopo, aut ab alio eius iussu, & ab Inquisitore recognita sint, atque approbata subscriptionibus.

Ne præterea quis librum, scriptumve, cuiusvis generis imprimat, imprimive curet, nisi ab eisdem, Episcopo, & Inquisitore recognitum, & scriptis comprobatum.

Quod recognitionis, & probationis scriptum, libri imprimendi principio, recognitorum manu notatum, principio item libri imprimatur.

Libri exemplum auctoris manu, & nomine notatum, ubi primum impressum est, Episcopo tradatur asseruandum.

Libris impressis, apposito imprimentis nomine, adscribatur item annus, quo impressi sunt.

Libri, quos typis mandari concessum est, in codicem à recognitoribus referantur, notato concessæ facultatis anno, & die, descriptis etiam nominibus eorum, quibus eos imprimendi potestas facta est.

Ne hæredes ultimarumve uoluntatum exequutores, libris, à defunctorelictis, utantur, aut alijs utendos dent, uel uendant, aliave quavis ratione tradant, antequam illos, aut eorum indicem ipsis Episcopo, & Inquisitori attulerint, facultatemque obtinuerint.

De Biblijs autem, vulgariter redditis, & de Testamento nouo, in vulgarem etiam sermonem conuerso, de libris præterea, qui de rebus inter catholicos, & hæreticos controuersis, communi item lingua conscripti sunt, ea diligens cautio adhibeatur, ut illorum usus ijs tantum concedatur, quibus Episcopus, aut Inquisitor de consilio Parochi, aut Confessarij permittendum iudicarit.

Prosequutio prædictorum. Cap. IX.

CAueat Episcopus, nè libri illi paruuli, quibus preces variæ continentur, falsis superstitiosisque titulis aspersi, habeantur, aut uendantur.

Adhibeat idem aliquando aliquot suæ Ciuitatis peritissimos homines, quorum opera, & studio accuratè cognoscat, si qui pestiferi libri sunt, Romano Indice non notati, quorum usu, & lectione interdendum sit, eiusdem Indicis auctoritate; quos libros, si id generis cognouerit; nè in urbem, aut in diocesim suam illi inuebantur, caueat quàm diligentissimè: eorumque nomina cum ad Sacræ Romanæ Inquisitionis Patres deferenda curet; tum alijs Promittentiæ Episcopis significet; quò diligentius pesti obstruatur aditus.

Prosequutio prædictorum. Parochus autem quando, & qualiter libros uisitet, & referat. Cap. X.

QUI per urbes præterea, rivos, oppida, aliave loca, libros uenales circumferunt; eorum etiam indicem habeant, cui ab Episcopo, & ab Inquisitore, aut ab alijs, quibus librorum recognitio, ab illis delegata est, subscriptum sit.

Hos Parochus, in cuius Parochiæ finibus illi uenales libros exponunt, circumferunt ve, de improviso aliquando uisitet. Ac si aut illorum Indicem non habere, aut alios præterea, eo indice non descriptos, uendere, habere ve comperit; tum eos Episcopo, aut Inquisitori denunciaret: tum libros omnes sequestri nomine retineat, donec aliter ab eo, cui denunciarit, iussum erit. Si libros indice damnatos, improbatos ve, apud eos depræhenderit; illos etiam comprehendendi, aut sponsione saltem facta sibi ab illis cauere curet, ut ad certum diem sistant, in iudicio Episcopi, aut Inquisitoris.

Parochi, & confessarij, qualiter superstitiones inuestigare, denunciare, & abollere studeant. Cap. XI.

Quantum in religione stabilienda, atque augenda laboris ponendum est, tantum in superstitione, ^a ex hominum mentibus euellenda, cura, ac diligentia est impendendum. Quare Parochi diligenter ei rei inuigilent, ^b ac si quod superstitionum genus in suæ Parochiæ hominibus animaduertant; id semper, ante proximam Synodum, tempore, quod Episcopus præstituerit, ad illum in scriptis deferant; ut ei malo occurri opportunè possit.

Confessarij quoque diligentes in eo genere se præsent, inuestigentq; num penitentes aliquod remedium ualetudini, aut uulneribus adhibeant; quod nõ à medica arte, & cognitione, sed à superstitione profiscatur; tum præterea, num tempora, aut loca, aut quid eiusmodi, superstitiosa opinione obseruent: & quos ea in re peccare nouerint, grauiter obiurgent; & ab eiusmodi uano sensu, atq; errore deterere, & auertere conentur.

Si qui milites hæretici intra catholicos aduenerint, quæ Episcopo, & parochi agenda erunt. Cap. XII.

Huius Præuincie Rex Serenissimus, & Catholicissimus, & magistratus pro fidei catholice tuendæ officio, proq; pietatis suæ studio sperandum est, id nunquam permissuros esse, ut in has regiones, eorum ditioni subiectas, ne ad diuersandum quidem itineris gratia, milites à Catholice Romanæ Ecclesie fide dissidentes, ueniant, cum certum, atque planè exploratum sit, nulla aliare Deum grauius offendi, nullaq; ad uehementiorem iram, quàm hæresum labe prouocari; nihilq; rursus ad prouinciarum, regnorumq; interitum maiores uires habere, quàm teterrimam illam pestem. Verùm si quando acciderit, quod Deus prohibeat, in eam curam toto animo, omniq; studij pastoralis contentione Episcopus incumbat, atque adeo elaboret omni ope, ut ne eius morbi contagione oues Christi sanguine redemptæ, suæq; fidei commissæ ullo morbo inficiantur.

Itaq; ad diæcesis suæ loca, ubi pestiferos illos homines diuersari contigerit, se in primis ipse conferat; populum fidelem etiam atque etiam diligenter

a Supp
tio, vera
pietatis
falsâ imi
tatrix di
citur in
Cõc. Tri
dent. ses.
22. in de
cre. d ob
fer. in ce
lebr. mis
sæ, inter
initia.
b Quæ
ad super
stitionē
pertinet
omnino
tollenda
statuit d.
Cõc. Tri
dent. sess.
25. in
princ. de
cret. de
purgato
rio.

moneat, ut ne eorum mores usquam attendat; ne verbis mentem, aurebus adhibeat; ne cum eisdem ullo modo uersetur; ne carnis licentiam, & liberam, & falsam uiuendi securitatem, exemplo illorum consequatur; sed in orthodoxa fide, & charitate Christi Domini cum timore, & tremore perseverans, in Sanctæ Romanæ Catholicæ Ecclesiæ unitate, & obedientiæ studio, in catholicæq; pietatis officijs se se contineat.

Parochis verò leges præterea præscribat, quas in tanto discrimine omnino sequantur.

Atque in ijs quidem hæc sint.

Nè eos mortuos sacris locis in sepulturam tradant.

Ut animaduertant præterea, si fieri potest, non modò singulis horis, sed singulis etiam momentis, quid ab illis agatur, quid cogitetur, quid struatur in ijs, quæ ad fidem pertinent, longè prospiciant Satanæ insidias, & conatum omnem, quantum in se est, sedulo reprimant.

Ut uideant, ne quicquam, uel minimum, unde labes aliqua existere possit, sensim latius dimanet quam obrem de quotidiano huius rei statu Episcopum certiores faciant quàm diligentissime.

Nec verò, ea omni diligentia contentus Episcopus, desistat alia subsidia ad tuendum gregem comparare. Proinde cum alios religiosos prudentesq; uiros ad rem omnem inquirendam mittat: tum acres etiam, piosq; concionatores ad causam communem adiuuandam.

Auxilium, à quibus pro periculis ab Episcopo implorandum, contra eos qui hæreticis in quibusdam ministrauerint qualiter procedendum, & orandum. Cap. XIII.

A Magistratibus etiam, & Regis locumtenente, in re, quæ non religioni solùm, sed uniuerso prouinciæ statui periculum certissimum asserere potest, omnem opem, atq; auxilium imploret, ut expedire censuerit.

Excommunicationis verò pœnam, præter alias, quæ summorum Pontificum, Canonum uel sanctionibus expressæ sunt, ipso factò subeundam proponat, atq; edicat ijs, qui istiusmodi impijs hominibus cibos vetitos uendiderint, alio uel modo subministrauerint, quibus diebus minimè liceat illis uesci. Agat uerò contra illos, qui non paruerint, ad iuris, edictiq; promulgati præscriptum. Omnem deniq; aliam rationem, quæ potissima sibi uidebitur, opportunè ineat ad eam pestem propulsandam. Et uerò id, quod caput est, in tanto salutis periculo, assiduis precibus, omniq; supplicatione ad Deum confugiat, ut gregem, sibi in curam traditum, ab omni hæresum scditate integrum, inuiolatumq; custodiat, & conseruet perpetuò.